附件8

《东莞松山湖新引进人才生活补贴管理规定》政策问答

一、哪些用人单位的新引进人才可领取生活补贴？

答：在松山湖工商登记注册、且经营场所在高新区的独立法人，符合高新区大力发展的“4+1”主导产业方向，即：高端电子信息产业、生物技术产业、智能装备及机器人产业、新能源产业和现代服务业（主要包括科技服务业、文化创意产业、电子商务服务业、服务外包产业、环保服务业等）以及其他战略性新兴产业。除了企业，凡符合上述产业方向的新型研发机构、新型孵化器、创客空间等均列入扶持范围。高新区内机关事业单位及已享受高新区重大政策的企业不在扶持范围内。

二、如何界定新引进人才？

答：人才与符合条件的单位签订劳动合同的日期为2017年1月1日之后，具体以缴纳社保日期为准。

三、如何理解本科以上学历者须为2017年1月1日之后首次引进的人才？

答：本科以上学历者需是2017年1月1日后首次入职松山湖企业的人才。
四、本规定所指的应届毕业生指哪些人？

答：本规定所指应届毕业生包括如下人员：2017年1月1日之后毕业12个月内的高校毕业生（毕业时间以毕业证书日期为准）。

五、如何理解本科生须为应届毕业生的条件？

答：要求申请人在入职申报单位时为应届毕业生（以缴纳社保或公积金为准）。

六、 硕士、博士学历是否要求应届？

答：不要求。
7、 已领取东莞应届大中专毕业生企业就业补贴的人员能否领取东莞松山湖新引进人才生活补贴？

答：可以。

八、已领取东莞市成长型企业人才生活补贴的人员能否领取东莞松山湖新引进人才生活补贴？

答：可以。

九、新引进人才生活补贴如何发放？
答：补贴资金将直接划拨到申请人“松湖尊才卡”银行账户。

十、生活补贴有申请时限吗？

答：（一）2017年12月31日前已按原政策首次申请成功但未申领完的补贴，在2018年12月31日前仍可继续申请剩余的补贴。

（二）2018年1月1日后符合补贴条件的申请人，本科生需在自毕业证发证之日起二年内申请，本科以上学历者需在符合申报条件之日起半年内申请，逾期视为自动放弃。

十一、本市生源全日制本科以上应届毕业生是否符合资助范围？

答：符合。

十二、境外学历如何认证？

答：港澳台地区及国外院校须提供国家教育部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证书。
十三、符合条件的台港澳户籍人员是否可以申请本补贴？

答：可以。

十四、缴纳社会保险的企业名称与签订劳动合同的企业名称是否需要一致？

答：是。如不一致则不符合申请条件。

十五、生活补贴是补给企业还是个人？

答：个人。

十六、补贴是一次性申请吗？
 答：是。申请人在申报单位工作满一年并缴纳12个月社保或公积金后，本科生一次性申请发放补贴15000元，硕士研究生、博士研究生一次性申请发放30000元。

十七、实习生能不能申请本补贴？
答：不可以。

十八、不同公司的社保和公积金是否可累计？

答：不可以。申请人需要在申报企业工作12个月及以上，并在该企业按规定连续依法缴纳社会保险(五险)或住房公积金满12个月。

（例如：申请人毕业后在A公司工作并缴纳社保或公积金3个月后离职，在B公司工作并缴纳社保或公积金9个月，不可累计为12个月，需在B公司缴纳社保或公积金12个月方可申请）

十九、申请人只缴纳社保，没有缴纳住房公积金可以申请本补贴吗？

答：可以。社保（五险）与住房公积金满足其一即可。

二十、通过成人高等教育、自考、网络教育等方式取得的本科学历符合申请条件吗？

答：不符合。

二十一、申请人是否可以凭在职硕士、博士学位申请补贴？

答：不可以。

二十二、人事档案须迁入证明的材料是什么？

答：《人事代理协议》。

二十三、补贴申请流程是怎样的？

答：新引进人才生活补贴采取网上申报与纸质材料申报相结合的方式，流程图如下：

	用人单位在“人才信息管理系统”注册单位帐号


通↓过
	申请人个人在“人才信息管理系统”注册申报


通↓过
	用人单位对申请人提交的材料进行审核


通↓过
	用人单位向人力资源分局提交纸质申请材料


通↓过
	人力资源分局对企业审核材料进行复审


通↓过
	补贴申请情况进行公示


通↓过
	松山湖财政部门发放补贴
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